РЕЗЮМЕТА НА АНГЛИЙСКИ И БЪЛГАРСКИ ЕЗИК НА ПУБЛИКАЦИИТЕ

на главен асистент д-р Катерина Захариева

представени за участие в конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ по професионално направление 4.2. Химически науки (Химия на твърдото тяло, наноразмерни материали и минерали) за нуждите на направление „Структурна кристалография и материалознание“ при ИМК-БАН, обявен в „Държавен вестник“ брой 106/15.12.2020 г.

(след придобиването на образователната и научна степен „доктор“ и конкурс за заемане на академичната длъжност главен асистент)

1. **K. Zaharieva**, G. Vissokov, J. Grabis, S. Rakovsky, “Plasma-chemical synthesis of nanosized powders – nitrides, carbides, oxides, carbon nanotubes and fullerenes”, *Plasma Science and Technology*, 14 (11) (2012) 980-995, ISSN 1009-0630, (IF₂₀₁₂ = 0.514), DOI: 10.1088/1009-0630/14/11/06

Abstract. In this article the plasma-chemical synthesis of nanosized powders (nitrides, carbides, oxides, carbon nanotubes and fullerenes) is reviewed. Nanosized powders - nitrides, carbides, oxides, carbon nanotubes and fullerenes have been successfully produced using different techniques, technological apparatuses and conditions for their plasma-chemical synthesis.

“Плазмохимичен синтез на наноразмерни прахове - нитриди, карбиди, оксиди, въглеродни нанотръби и фулерени”

Резюме. В тази статия е направен обзор на плазмохимичния синтез на наноразмерни прахове (нитриди, карбиди, оксиди, въглеродни нанотръби и фулерени). Наноразмерни прахове - нитриди, карбиди, оксиди, въглеродни нанотръби и фулерени са получени успешно чрез различни техники, технологични апарати и условия за техния плазмохимичен синтез.

2. Z. Cherkezova-Zheleva, **K. Zaharieva**, V. Petkova, B. Kunev, I. Mitov “Preparation of ferrite materials by mechanochemical activation”, *Tribological Journal BULTRIB*, Publ. House Technical University – Sofia, II (02) (2012) 49-55, ISSN: 1313-9878.

Abstract. The method of mechanochemical activation is a possibility to prepare new materials or their precursors with enhanced properties and highly disperse structure. This method allows to produce previously designed compositions under simpler preparation conditions in comparison to standard synthesis methods. In order to obtain highly disperse ferrite materials with nano-metric size and high dispersion, the first step of our investigation was to study preparation of their precursors. In the course of this study the choice of appropriate preparation conditions using mechanochemical activation method, was studied. The second step was to find the optimal conditions of thermal treatment of these precursors when nano-sized ferrite material will be prepared. The phase composition and dispersity of synthesized samples were studied by number of physicochemical methods - XRD, Moessbauer spectroscopy and thermal analysis.

“Синтез на феритни материали чрез механохимична активация”

Резюме. Методът на механохимична активация е възможност за получаване на нови материали или техните прекурсори с подобрени свойства и силно дисперсна структура. Този метод позволява получаването на предварително проектирани състави при по-прости условия на синтез в сравнение със стандартните методи за синтез. За да се получат високодисперсни феритни материали с нанометричен размер и висока дисперсия, първата стъпка от нашето изследване беше да се изследва получаването на техните прекурсори. В хода на това изследване беше изследван изборът на подходящи условия за получаване чрез метода на механохимична активация. Втората стъпка беше да се намерят оптималните условия за термична обработка на тези прекурсори, когато ще се получи наноразмерен феритен материал. Фазовият състав и дисперсността на синтезираните проби бяха изследвани чрез редица физикохимични методи - рентгенова дифракция, мьосбауерова спектроскопия и термичен анализ.

3. Z. Cherkezova-Zheleva, **K. Zaharieva**, V. Petkova, B. Kunev, I. Mitov, “Preparation and investigation of nanodimensional nickel ferrite”, *Bulgarian Chemical Communications*, 44, (2012) 24-29, ISSN: 0324-1130, (IF₂₀₁₂ = 0.320).

Abstract. Nickel ferrites with different Ni content – $\text{Ni}_x\text{Fe}_{3-x}\text{O}_4$, $0 \leq x \leq 1$ are technologically important materials for microwave, electronic and magnetic storage devices. These materials are members of solid solution series of spinel-type materials ($\text{Fe}_3\text{O}_4\text{--NiFe}_2\text{O}_4$) having specific magnetic properties and different degree of electron delocalization. They demonstrate good gas sensing properties and catalytic activity in various catalytic processes, such as complete oxidation of waste gases, oxidative dehydrogenation of hydrocarbons, decomposition of alcohols etc. Up today, much attention has been paid to the preparation of such nanocrystalline materials, because of difficulty of their synthesis procedures and special techniques used. However the problem is still topical. The nickel contained ferrite materials $\text{Ni}_x\text{Fe}_{3-x}\text{O}_4$ ($x=0.25, 0.5, 1$) were prepared by co-precipitation method using $\text{FeCl}_3 \cdot 6\text{H}_2\text{O}$, $\text{FeCl}_2 \cdot 4\text{H}_2\text{O}$ and $\text{NiCl}_2 \cdot 6\text{H}_2\text{O}$ as precursors in our previous investigations. But small quantities of intermediate phase – FeOOH was obtained in synthesized material. So the aim of the study is to find cheap and easy way for preparation of nano-sized magnetite type materials. In order to prepare single phase spinel material thermogravimetric, differential thermogravimetric and differential thermal analysis (TG, DTG and DTA), as well as different chemical and structural studies such as X-ray diffraction (XRD), Moessbauer spectroscopy, were done. As a result of investigation the appropriate preparation conditions are obtained. The synthesis procedure includes combination of co-precipitation combined with low temperature thermal treatment of materials.

“Синтез и изследване на наноразмерен никелов ферит”

Резюме. Никеловите ферити с различно съдържание на никел – $\text{Ni}_x\text{Fe}_{3-x}\text{O}_4$, $0 \leq x \leq 1$ са технологично важни материали за микровълнови, електронни и магнитни запомнящи устройства. Тези материали са представители на серия от твърди разтвори на шпинелов тип материали ($\text{Fe}_3\text{O}_4\text{--NiFe}_2\text{O}_4$), имащи специфични магнитни свойства и различна степен на електронна делокализация. Те показват добри газ-детекторни свойства и висока каталитична активност в различни процеси като пълно окисление на отпадъчни газове и летливи органични съединения, окислително дехидрогениране на въглеводороди, разлагане на алкохоли и др. Понастоящем голямо внимание се отделя на получаването на

такива нанокристални материали. Проблемът все още е актуален поради редица трудности при техния синтез и използването на специални техники. Никел-съдържащи феритни материали $\text{Ni}_x\text{Fe}_{3-x}\text{O}_4$ ($x=0.25, 0.5, 1$) са получени по метода на съутаяване с използване на $\text{FeCl}_3 \cdot 6\text{H}_2\text{O}$, $\text{FeCl}_2 \cdot 4\text{H}_2\text{O}$ и $\text{NiCl}_2 \cdot 6\text{H}_2\text{O}$ като прекурсори в наши предишни изследвания. Но в синтезираните материали са регистрирани малки количества междинна фаза – FeOOH . Цел на изследването е да се намери евтин и лесен начин за получаването на наноразмерни материали от магнетитов тип. С цел да се получат еднофазни шпинелни материали са проведени термогравиметричен, диференциален термогравиметричен и диференциален термичен анализ, както и различни химични и структурни изследвания като рентгенова дифракция и мьосбауерова спектроскопия. В резултат на изследването са намерени подходящите условия на получаване. Синтезът включва процес на съутаяване, комбинирано с нискотемпературна термична обработка на материалите.

4. Z. Cherkezova-Zheleva, **K. Zaharieva**, J. Krstić, M. Tsvetkov, I. Mitov, M. Milanova, “Investigation of physicochemical and photocatalytic properties of magnetite-type nanosize materials”, Physical Chemistry 2012, Proceedings of 11th International Conference on fundamental and Applied Aspects of Physical chemistry, (Editors: S. Anić and Ž. Čupić), Volume 1, C-06-P, (2012) 169-171, Published by: Society of Physical Chemists of Serbia, Printed by: “Jovan” Printing and Publishing Company, ISBN 978-86-82475-27-9.

Abstract. The study presents investigation of physicochemical properties of series of materials - members of solid solutions of magnetite and partially substituted magnetite materials. Samples are prepared by different procedures such as coprecipitation or combination of co-precipitation and low temperature treatment or mechanochemical activation. Textural characteristics, dispersity, crystallite size and microstrains, magnetic behavior, as well as initial photocatalytic activity tests are registered. The results show the influence of chemical composition and preparation methods on the dispersity, physicochemical and catalytic properties of studied ferrite samples.

“Изследване на физикохимични и фотокаталитични свойства на наноразмерни материали от магнетитов тип”

Резюме. Изследването представя изследване на физикохимичните свойства на редица материали - членове на твърди разтвори на магнетит и частично заместени материали от магнетит. Пробите се приготвят по различни процедури като съутаяване или комбинация от съутаяване и третиране при ниска температура или механохимично активиране. Регистрирани са текстурните характеристики, дисперсност, размер на кристалити и микронапрежения, магнитно поведение, както и първоначални тестове за фотокаталитична активност. Резултатите показват влиянието на химичния състав и методите на получаване върху дисперсността, физикохимичните и каталитичните свойства на изследваните феритни проби.

5. Z. Cherkezova-Zheleva, **K. Zaharieva**, B. Kunev, M. Shopska, I. Mitov, “Synthesis and characterization of ferrite nanosized materials”, *Nanoscience & Nanotechnology*, 12, E. Balabanova, I. Dragieva (Eds.), Sofia, (2012) 123-126, ISSN:1313-8995.

Abstract. Series of powder nickel ferrite samples with chemical compositions: NiFe_2O_4 , $\text{Ni}_{0.5}\text{Fe}_{2.5}\text{O}_4$, $\text{Ni}_{0.25}\text{Fe}_{2.75}\text{O}_4$ were produced by co-precipitation synthesis. The phase composition and physicochemical properties of the obtained nickel ferrite materials were studied by a number of methods - X-ray diffraction analysis,

Moessbauer spectroscopy and IR spectroscopy. The obtained results show that co-precipitation method, using chloride compounds as starting materials in alkaline medium, leads to preparation of highly dispersed nanosized spinel ferrites NiFe_2O_4 , $\text{Ni}_{0.5}\text{Fe}_{2.5}\text{O}_4$, $\text{Ni}_{0.25}\text{Fe}_{2.75}\text{O}_4$. Some amount of intermediate iron oxyhydroxide phase was registered also in the samples.

“Синтез и охарактеризиране на наноразмерни феритни материали”

Резюме. Серия прахови проби никелови ферити с химически състави: NiFe_2O_4 , $\text{Ni}_{0.5}\text{Fe}_{2.5}\text{O}_4$, $\text{Ni}_{0.25}\text{Fe}_{2.75}\text{O}_4$ бяха получени чрез съутаяване. Фазовият състав и физикохимичните свойства на получените никелови ферити са изследвани с редица методи - рентгенов дифракционен анализ, мьосбауерова спектроскопия и ИЧ спектроскопия. Получените резултати показват, че методът на съутаяване, използвайки хлориди като изходни материали в алкална среда, води до получаване на високодисперсни наноразмерни шпинелни ферити NiFe_2O_4 , $\text{Ni}_{0.5}\text{Fe}_{2.5}\text{O}_4$, $\text{Ni}_{0.25}\text{Fe}_{2.75}\text{O}_4$. Известно количество междинна фаза на железен оксидхидроксид беше регистрирано още в пробите.

6. S. Dimova, K. Zaharieva, Ch. Jossifov, Z. Cherkezova-Zheleva, I. Mitov, “Metathesis of phenylalkynes and aldehyde by nanodimensional ferrite catalyst”, *Journal of Chemical Technology and Metallurgy*, 48 (1) (2013) 28-34, ISSN 1314-7471 (print), ISSN 1314-7978 (on line), (SJR₂₀₁₃ = 0.17).

Abstract. We performed polymerization by alkyne-carbonyl metathesis with varying of the monomer – 1-phenylacetylene or 1-phenyl-1-propyne and comonomer - isobutyraldehyde at 80°C, at different reaction time 4 and 24 hours in nitrogen media, respectively. In the metathesis experiments nanosized nickel containing ferrite catalysts $\text{Ni}_x\text{Fe}_{3-x}\text{O}_4$ ($x=0.25, 0.5, 1$) with different amount of Ni ions, synthesized by chemical co-precipitation method in our earlier studies were used. The present study finds that, depending on the starting monomer- 1-phenylacetylene or 1-phenyl-1-propyne, the obtained products are two types of substituted polyacetylenes - with a carbonyl end group and with an olefin end group. Various physicochemical analyses - FTIR, Moessbauer, and $^1\text{H-NMR}$ spectroscopy provided us with information about the chemical structure and properties of the prepared products by metathesis and the catalytic behavior of the used nanometer nickel containing ferrite materials.

“Метатеза на фенилалкини и алдехид с наноразмерен феритен катализатор”

Резюме. Ние извършихме полимеризация чрез алкин-карбонилна метатеза с вариране на мономер – 1-фенилацетилен или 1-фенил-1-пропин и съмономер – изобутиралдехид при 80 °С, при различно време на реакцията 4 и 24 часа в азотна среда. В експериментите бяха използвани наноразмерни никел-съдържащи феритни катализатори $\text{Ni}_x\text{Fe}_{3-x}\text{O}_4$ ($x=0.25, 0.5, 1$) с различно съдържание на Ni йони, синтезирани чрез химичен метод на съутаяване в наши по-ранни изследвания. Настоящото изследване установи, че в зависимост от изходния мономер – 1-фенилацетилен или 1-фенил-1-пропин, получените продукти са два вида заместени полиацетилени с крайна карбонилна и с крайна олефинова група. Различни физикохимични анализи – инфрачервена спектроскопия с фурие трансформация, мьосбауерова и $^1\text{H-NMR}$ спектроскопия осигуряват информация относно химическата структура, свойствата на получените продукти чрез метатеза и каталитичното поведение на използваните наноразмерни никел-съдържащи феритни материали.

7. З. Черкезова-Желева, Н. Велинов, Д. Панева, Б. Кунев, **К. Захариева**, К. Колева, И. Йорданова, Е. Манова, И. Митов, “Разработване на нови смесено оксидни каталитични материали за опазване на околната среда”, *Списание на Българската академия на науките*, 4 (2013) 13-21, ISSN: 0007-3989.

“Development of new mixed oxide catalytic materials for environmental protection”

Abstract. This review article is dedicated to study of new catalytic materials for environmental protection in last years in the group “Structure of catalysis and sorbents”, Institute of Catalysis, BAS. The investigation objects are bulk and supported single and mixed oxide materials of transition metals. Optimization of chemical composition and preparation are the main purposes of our work. Synthesis procedures include precipitation, impregnation, as well as thermal, mechanochemical and plasma treatment. The impact of physicochemical properties (chemical and phase composition, magnetic and crystal structure) on the catalytic behavior and stability of materials is investigated.

Резюме. Тази обзорна статия е посветена на изследване на нови каталитични материали за опазване на околната среда през последните години в групата „Структура на катализатори и сорбенти“, Институт по катализ, БАН. Изследваните обекти са самостоятелни и смесени оксидни материали на преходните метали. Оптимизирането на химичния състав и получаването са основните цели на нашата работа. Процедурите за синтез включват утаяване, импрегниране, както и термична, механохимична и плазмена обработка. Изследвано е влиянието на физикохимичните свойства (химичен и фазов състав, магнитна и кристална структура) върху каталитичното поведение и стабилност на материалите.

8. **К. Zaharieva**, Z. Cherkezova-Zheleva, B. Kunev, M. Shopska, I. Mitov, “Synthesis route and structural properties of nanoferrites”, *Journal of International Scientific Publications: Materials, Methods & Technologies*, 7 (1) (2013) 329-336, ISSN 1313-2539.

Abstract. The nanodimensional magnesium ferrite materials $Mg_{0.25}Fe_{2.75}O_4$, $Mg_{0.5}Fe_{2.5}O_4$ and $MgFe_2O_4$ with different stoichiometry were prepared by co-precipitation procedure using $MgCl_2 \cdot 6H_2O$, $FeCl_2 \cdot 4H_2O$ and $FeCl_3 \cdot 6H_2O$ and NaOH as precipitant. The physicochemical methods - X-ray diffraction analysis, Moessbauer spectroscopy and FTIR spectroscopy were performed to investigate the structural properties of obtained nanosize magnesium ferrite type samples. The registered experimental data were determined the presence of spinel ferrites and additional precursor phases as iron oxihydroxides and double layered hydroxides in ferrite materials $Mg_xFe_{3-x}O_4$ ($x=0.5;1$). In the case of magnesium ferrite sample $Mg_xFe_{3-x}O_4$ ($x=0.25$) the existence of non-stoichiometric spinel ferrite and intermediate phase - iron oxihydroxides were observed only.

“Синтез и структурни свойства на наноферити”

Резюме. Наноразмерните магнезиеви феритни материали $Mg_{0.25}Fe_{2.75}O_4$, $Mg_{0.5}Fe_{2.5}O_4$ и $MgFe_2O_4$ с различна стехиометрия бяха получени чрез процедура на съутаяване, използвайки $MgCl_2 \cdot 6H_2O$, $FeCl_2 \cdot 4H_2O$ и $FeCl_3 \cdot 6H_2O$ и NaOH като утаител. Физикохимичните методи - рентгенов дифракционен анализ, мьосбауерова спектроскопия и инфрачервена спектроскопия с фури

трансформация бяха проведени за изследване на структурните свойства на получените наноразмерни магнезиеви феритни проби. Регистрираните експериментални данни са установили наличието на шпинелни ферити и допълнителни прекурсорни фази като железни оксихидрокси и двойни слоеви хидрокси в феритните материали $Mg_xFe_{3-x}O_4$ ($x=0.5;1$). В случая на магнезиевата феритна проба $Mg_xFe_{3-x}O_4$ ($x=0.25$) беше наблюдавано само наличието на нестехиометричен шпинел ферит и междинна фаза - железни оксихидрокси.


[…]


51. D. Stoyanova, I. Stambolova, V. Blaskov, **K. Zaharieva**, I. Avramova, O. Dimitrov, S. Vassilev, A. Eliyas, N. Nedyalkov, “Mechanical milling of hydrothermally obtained CaTiO₃ powders - morphology and photocatalytic activity”, *Nano-Structures & Nano-Objects*, 18 (2019) 100301, ISSN: 2352-507X, (SJR₂₀₁₉ = 0.808), <https://doi.org/10.1016/j.nanoso.2019.100301>

Abstract. Nanosized calcium titanate (CaTiO₃) powders were prepared for the first time by combination of two synthesis methods: hydrothermal treatment and mechanical milling (MM). The samples were analyzed by X-ray diffraction (XRD), Scanning Electron Microscopy (SEM), Transmission Electron Microscopy and High-Resolution Transmission Electron Microscopy (TEM/HRTEM), Diffuse-reflectance

spectroscopy (DRS), infrared spectroscopy (IR), Differential Thermal analysis (DTA-TG) and Brunauer–Emmett–Teller (BET) method. The crystallite sizes and degree of crystallinity were decreasing with the increasing of MM time. SEM and TEM analyses have revealed that the mechanical milling results in changes in the size and shape of the particles — from regular prismatic shape to polygonal form with more oval borders. The increased milling time leads to increased number of agglomerates, which consist of smaller particles. The shifts to higher wavenumbers in the IRS bands were observed, which corresponded to Ti-O and Ti-O-Ti bridging stretching vibration modes. These effects could be assigned to structural distortion of the lattice. It was established that the mechanical milling influences the band gap energy of the samples: it is decreasing upon increasing the MM time. This study proved that the milled CaTiO₃ exhibited increased photocatalytic activity in the Malachite Green (MG) discoloration under UV light with the increasing of milling time. The highest degree of discoloration of MG was observed with the sample, activated for 45 min (97% after 1 h of irradiation). The increased photocatalytic activity of MM samples could be due to increased number of defects (oxidation active sites) and lattice disorder, lower degree of crystallization, decreased particle size.

“Механично смилане на хидротермално получени CaTiO₃ прахове - морфология и фотокаталитична активност”

Резюме. Наноразмерни прахове от калциев титанат (CaTiO₃) бяха получени за първи път чрез комбинация от два метода на синтез: хидротермална обработка и механично смилане (МС). Пробите са анализирани чрез рентгенова дифракция (XRD), сканираща електронна микроскопия (SEM), трансмисионна електронна микроскопия и трансмисионна електронна микроскопия с висока разделителна способност (ТЕМ/HRТЕМ), дифузно-отражателна спектроскопия (DRS), инфрачервена спектроскопия (IR), диференциален термичен анализ (DTA-TG) и метод на Brunauer – Emmett-Teller (BET). Размерите на кристалитите и степента на кристалност намаляват с увеличаването на времето за МС. SEM и TEM анализите установяват, че механичното смилане води до промени в размера и формата на частиците - от правилна призматична форма до многоъгълна форма с по-овални граници. Увеличеното време за смилане води до по-голям брой агломерати, които се състоят от по-малки частици. Наблюдават се измествания към по-високи вълнови числа на IRS ивиците, което съответства на Ti-O и Ti-O-Ti вибрационни трептения. Тези ефекти могат да бъдат причислени към структурно изкривяване на решетката. Установено е, че механичното смилане влияе върху енергията на забранената зона на пробите: тя намалява с увеличаване на времето за смилане. Това изследване доказва, че смилания CaTiO₃ проявява повишена фотокаталитична активност при обезцветяване на Малахитово зелено (МЗ) под действието на УВ светлина с увеличаване на времето за смилане. Най-висока степен на обезцветяване на МЗ се наблюдава при пробата активирана за 45 минути (97% след 1 h облъчване). Повишената фотокаталитична активност на МС пробите би могла да се дължи на по-голям брой дефекти (окислителни активни места), безпорядък в решетката, по-ниска степен на кристализация и по-малък размер на частиците.

52. S. Dimova, **K. Zaharieva**, F. Ublekov, M. Kyulavska, Irina Stambolova, V. Blaskov, D. Nihtianova, P. Markov, H. Penchev, “Novel dye degradation photocatalyst nanocomposite powders based on polydiphenylacetylene-zinc oxide in polystyrene matrix”, *Materials Letters*, 269 (2020) 127683, ISSN: 0167-577X, (IF=3.204), <https://doi.org/10.1016/j.matlet.2020.127683>

Abstract. Novel photocatalytically active polydiphenylacetylene-ZnO nanocomposites in pristine and polystyrene matrix form were obtained by mixing a polydiphenylacetylene solution in different solvents (acetonitrile or toluene) with hydrothermally synthesized nanosized ZnO. The degradation of malachite green dye as a model pollutant in water solution under UV illumination was investigated using synthesized nanocomposite powders. The polydiphenylacetylene-ZnO-polystyrene nanocomposite in a powder form demonstrates higher photocatalytic ability about the degradation of MG (88%) than that of pristine polydiphenylacetylene-ZnO (64%) which could be explained by possible p-p interaction synergistic effect between the polymer partners.

“Нови фотокатализатори на базата на нанокмпозитни прахове полидифенилацетилен-цинков оксид в полистиренова матрица за разграждане на багрила”

Резюме. Нови фотокаталитично активни полидифенилацетилен-ZnO нанокмпозити без и в полистиренова матрична форма са получени чрез смесване на разтвор на полидифенилацетилен в различни разтворители (ацетонитрил или толуен) с хидротермално синтезиран наноразмерен ZnO. Разграждането на малахитово зелено багрило като моделен замърсител във воден разтвор под действие на УВ облъчване беше изследвано използвайки синтезираните нанокмпозитни прахове. Полидифенилацетилен-ZnO-полистирен нанокмпозит в прахообразна форма демонстрира по-висока фотокаталитична способност относно разграждането на МЗ (88%) от тази на полидифенилацетилен-ZnO (64%), което би могло да се обясни с възможен синергичен ефект на р-р взаимодействие между полимерните партньори.

53. **K. Zaharieva, S. Dimova, M. Kyulavska, F. Ublekov, I. Stambolova, L. Dimitrov, V. Blaskov,** “Photocatalytic Behaviour of Zinc Oxide/Polystyrene Nanocomposite for Removal of Malachite Green Dye under UV-Light”, *Comptes rendus de l'Académie bulgare des Sciences*, 73 (2) (2020) 203-210, ISSN: 1310–1331 (Print), ISSN: 2367–5535 (Online), (IF = 0.343), DOI:10.7546/CRABS.2020.02.08

Abstract. In the present study, ZnO/polystyrene (ZnO/PS) nanocomposite powders were obtained via mixing commercial polystyrene solution in toluene and hydrothermally prepared ZnO powder. The ZnO was synthesized by precipitation using zinc nitrate hexahydrate, urea and ammonium hydroxide, followed by hydrothermal treatment. The synthesized samples were characterized by powder X-ray diffraction analysis (PXRD), infrared (FTIR) and UV-VIS spectroscopy and atomic force microscopy (AFM). The presence of well crystallized ZnO and amorphous PS phase were determined by PXRD analysis and FTIR spectroscopy. AFM showed even distribution with a monodisperse nature of the received ZnO nanoparticles. The photocatalytic ability of the prepared ZnO/PS nanocomposite was investigated in the reaction of photocatalytic degradation of the Malachite Green (MG) dye as model contaminant under UV irradiation. Using ZnO/PS nanocomposite photocatalyst higher degree of degradation of MG dye (79%, 120 min UV illumination) was achieved compared to 75% when pure ZnO was used. After 180 min of UV irradiation, the MG dye was degraded 90% in the presence of ZnO/PS nanocomposite.

“Фотокаталитично поведение на цинков оксид/полистирен нанокмпозит за отстраняване на Малахитово Зелено багрило под действие на УВ светлина”

Резюме. В настоящото изследване, нанокмпозитни прахове ZnO/полистирен (ZnO/PS) бяха получени чрез смесване на разтвор от търговски полистирен в

толуен и хидротермално получен ZnO прах. ZnO беше синтезиран чрез утаяване използвайки цинков нитрат хексахидрат, урея и амониев хидроксид, последвано от хидротермална обработка. Синтезираните проби бяха охарактеризирани с прахов рентгенов дифракционен анализ (PXRD), инфрачервена (FTIR) и UV-VIS спектроскопия и атомно-силова микроскопия (AFM). Наличието на добре кристализирана ZnO и аморфна PS фаза беше определено чрез PXRD анализ и FTIR спектроскопия. AFM показа равномерно разпределение с монодисперсен характер на получените ZnO наночастици. Фотокаталитичната способност на приготвения нанокomпозит ZnO/PS беше изследвана в реакцията на фотокаталитично разграждане на багрилото Малахитово зелено (МЗ) като моделен замърсител при УВ облъчване. При използване на ZnO/PS нанокomпозитен фотокатализатор беше постигната по-висока степен на разграждане на МЗ багрилото (79%, 120 минути УВ облъчване) в сравнение с 75%, когато беше използван чист ZnO. След 180 минути УВ облъчване, МЗ багрилото се разгражда 90% в присъствието на ZnO/PS нанокomпозит.

54. **K. Zaharieva**, I. Stambolova, M. Shipochka, S. Vassilev, V. Blaskov, L. Dimitrov, R. Mladenova, D. Nihtianova, P. Markov, “Photocatalytic performance of phosphorus doped titanium dioxide nanomaterials for degradation of Reactive Black 5 azo dye”, *Comptes rendus de l’Académie bulgare des Sciences*, 73 (10) (2020) 1382–1389, ISSN: 1310–1331 (Print), ISSN: 2367–5535 (Online), (IF=0.343), DOI:10.7546/CRABS.2020.10.07

Abstract. The photocatalytic properties of phosphorus doped TiO₂ nanopowders with different contents of phosphorus dopant (1.25–10 mol%) was tested for photocatalytic degradation of Reactive Black 5 (RB5) azo dye from aqueous solution under UV illumination. The phosphorus doped TiO₂ samples were synthesized by hydrothermal method followed by calcination at 450°C. Titanium tetrabutoxide, ethanol and phosphoric acid were used as starting chemicals. The phase and surface composition, chemical state and morphology of the prepared phosphorus doped TiO₂ samples were investigated using various methods as powder X-ray diffraction analysis (PXRD), X-ray photoelectron spectroscopy (XPS) and transmission electron microscopy (TEM). The photocatalytic results established that the photocatalytic ability of synthesized materials increases when P dopant content in the TiO₂ powders decreases. The highest degree of degradation of RB5 dye (82%) after 120 min under UV irradiation was achieved using TiO₂ sample containing 1.25 mol% of P dopant. The combination of optimal values of dopant concentration and particle sizes ensures inhibition of the electron-hole recombination process, thus maximizing the photocatalytic efficiency of the powders.

“Фотокаталитична способност на дотирани с фосфор титанов диоксид наноматериали за разграждане на Реактивно Черно 5 азо багрило”

Резюме. Фотокаталитичните свойства на дотирани с фосфор TiO₂ нанопрахове с различно съдържание на допант фосфор (1.25–10 mol%) бяха тествани за фотокаталитично разграждане на Реактивно Черно 5 (РЧ5) азо багрило във воден разтвор под действие на УВ облъчване. Дотирани с фосфор TiO₂ проби бяха синтезирани чрез хидротермален метод последван от наляване при 450°C. Титанов тетрабутоксид, етанол и фосфорна киселина бяха използвани като изходни химикали. Фазовият и повърхностният състав, химичното състояние и морфологията на подготвените дотирани с фосфор TiO₂ проби бяха изследвани използвайки различни методи като прахов рентгенов дифракционен анализ (PXRD), рентгенова фотоелектронна спектроскопия (XPS) и трансмисионна

електронна микроскопия (ТЕМ). Фотокаталитичните резултати установиха, че фотокаталитичната способност на синтезираните материали нараства когато съдържанието на допанта Р в TiO_2 прахове намалява. Най-висока степен на разграждане на РЧ5 багрило (82%) след 120 мин под действието на УВ облъчване беше постигната използвайки TiO_2 проба съдържаща 1.25 mol% Р допант. Комбинацията от оптимални стойности на концентрацията на допанта и размера на частиците осигурява инхибиране на процеса на електрон - дупка рекомбинация, като по този начин максимизира фотокаталитичната способност на праховете.