СТАНОВИЩЕ

по конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ по професионално направление 4.2. Химически науки (Химия на твърдото тяло, наноразмерни материали и минерали) за нуждите на направление „Структурна кристалография и материалознание“ при ИМК-БАН, обявен в „Държавен вестник“ брой 106/15.12.2020 г.

Кандидат: гл. ас. д-р Катерина Любомирова Захаријева, Институт по катализ, БАН – единствен кандидат

Член на Научното жури: доцент д-р Луиза Димова Терзийска, Институт по Минералогия и Кристалография, БАН

1. Обща характеристика на представените материали

Резултатите от научната дейност на кандидата за периода 2007–2020 г. са представени в 69 публикации, посочени в хабилитационната авторска справка (приложение №10а).

Представените от кандидата публикации за този конкурс са следните: 54 в международни и български списания, от които 32 са реферирани във WoS и Scopus, като 29 имат импакт фактор (IF). Разпределението в квартали е следното: 3 в Q1, 5 в Q2, 3 в Q3 и 18 в Q4. Кандидатът е кореспондиращ автор в 21 от публикациите и първи в 25; втори автор е в 24 публикации, трети в една, четвърти в две и пети в две. Кандидатът не представя публикация, в която да е самостоятелен автор. В реферираните и индексираните 32 статии съавторите са повече от трима а 11 статии от реферираните 32 са обединени в хабилитационен труд.

Съгласно представените документи, общият брой забелязаните цитирания на публикации с участието на кандидата е 95. Цитиранията в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Scopus и Web of Science) са 84. Индексът на Хирш (h) на кандидата, съгласно базата данни Web of Science е 5, а съгласно Scopus е 4.

В частта „Справка за участието в конференции и други научни прояви“ (след придобиването на образователната и научна степен „доктор“ и конкурс за заемане на академичната длъжност главен асистент) е представена таблица със 102 участия в конференции, семинари, симпозиуми и научни школи. В тази таблица представените устни доклади са 14.

Кандидатът е бил ръководител на 1 проект, финансиран от бюджетната субсидия на БАН (2018–2020 г.). Кандидатът е участвал в 6 научни проекта в периода 2007-2017 г., финансирани от български фондове, от които един по Оперативна програма „Развитие на човешките ресурси“ на Европейския социален фонд.

От приложените документи следва, че формалните наукометрични показатели на кандидата отговарят или надвишават праговете стойности на минималните национални

изисквания, както и на по-високите критерии в БАН за заемане на академичната длъжност „доцент“ в професионално направление 4.2. Химически науки.

2. Обща характеристика на научната, научно-приложната и педагогическата дейност на кандидата

Научната дейност на кандидата е свързана със синтез и изследване на оксидни наноразмерни материали, оксиди, смесени оксиди, композитни материали на основата на оксиди. Установени и приложени са подходи при синтеза на различни оксидни наноразмерни материали с подобрени характеристики и свойства, както и за нови такива. Работено е за изясняване на връзките между метода на получаване, структурата, състава и фотокаталитичната ефективност на тези материали.

Изследването и установяването на връзките между условията на синтез, физикохимичните и каталитичните свойства на наноразмерните оксидни материали ги прави приложими в каталитични процеси, което има отношение към екологията и опазването на околната среда. Резултатите от изследванията показват, че получените нови образци са обещаващи каталитични материали. Проектите, в които участва кандидатът са с насоченост към чиста енергия, екология, опазване на околна среда; с използване на отпадъчна биомаса за енергийни и екологични цели, наноразмерни оксиди с приложение в катализа, електрониката и екологията както и получаване, очистване и съхранение на водород и други енергийни източници на основата на биомаса.

Кандидатът не е ангажиран до този момент с педагогическа дейност.

3. Основни научни и/или научно-приложни приноси с оценка до каква степен те са лично дело на кандидата

Научните приноси в представените публикации са насочени към синтез на различни наноматериали и оптимизиране на процеса. Каталитичната активност на синтезираните материали ги прави атрактивни за дейности свързани с околната среда.

Представените публикации с участие на кандидата са колективни и научният принос в тях е колективен.

Кандидатът посочва за свои приноси оптимизирането на условията на синтез с използването на различни методи (механохимична активация, съутаяване, термично третиране), както и при изясняването на връзките синтез/структура. Също посочва и принос при интерпретацията на различните аналитични методи, които са прилагани в хода на научната работа, както и установяването на висока каталитична активност на част от получените материали.

Личния принос на кандидата в колективните работи не може да бъде ясно открит в самите публикации. Все пак в тематичната насоченост проличават интерес от страна на кандидата към изследвания свързани с установяването, комбинирането и прилагането на подходи при синтеза на различни оксидни наноразмерни материали; връзките между метода на получаване, структурата, физикохимичните и каталитичните свойства.

Поради липса на лични наблюдения преценката на автора на становището свързана с личния принос на кандидата, се основава главно на изчерпателната информация на самия кандидат представена в точка 10 от подадените документи, както и от презентация по темата на научната дейност в която е участвал. Считаю че кандидата е допринесъл за развиване на научното познание в представената област с обогатяване на методите за синтез на съответните материали, както и с изучаването и представянето на нови взаимовръзки и процеси при синтезирането и характеризиранието им.

4. Критични бележки и препоръки по представените трудове

Авторът на становището няма съществени забележки по представените трудове. Срещат се малки технически грешки, както е налице и известна претрупаност при разпределянето на тематичните насоки в опита да се характеризира научната дейност на кандидата. Препоръчвам на кандидата да продължи с развитието на своята тематика в следващите етапи на работа.

5. Мотивирано и ясно формулирано заключение

Направеният анализ на научните трудове, както и всички документи, представени от кандидата, показва, че гл. ас. д-р Катерина Любомирова Захаријева отговаря на изискванията за заемане на академичната длъжност „доцент“ според ЗРАСРБ, Правилника за прилагането му, както и Правилника на БАН и на ИМК и също така съответства на темата на конкурса Химия на твърдото тяло, наноразмерни материали и минерали“.

На основание на гореказаното считам, че гл. ас. д-р Катерина Любомирова Захаријева може да заеме академичната длъжност „доцент“ в ИМК-БАН и препоръчвам на членовете на уважаемото научно жури за гласуват с положителна оценка.

23.04.2021 г.

/доц. д-р Луиза Димова Терзийска/